
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 612 

Del  13/08/2020

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 108 del 12 agosto 2020

OGGETTO: Erogazione della  retribuzione di risultato relativa all'anno 2019 agli  incaricati  di 
posizione organizzativa o di alta professionalità.

IL DIRIGENTE 

VISTO  il C.C.N.L. del comparto Regioni – Autonomie Locali;

RICHIAMATI gli accordi assunti con le Organizzazioni Sindacali sulla destinazione 
del  fondo  delle  risorse  decentrate  per  l’anno  2019  sottoscritti  in  data  12/04/2019  e 
16/12/2019;

RICHIAMATO l'accordo  integrativo  decentrato  normativo 29/01/2019  vigente 
nell’anno 2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  37  del  30.03.2017  con  la  quale  la  Giunta 
comunale  ha  approvato  la  revisione  del  “Sistema  permanente  di  valutazione  delle 
performances”  contenente  le  procedure  afferenti  le  performances  individuali  ed 
organizzative del personale dell’ente in accordo ai contenuti e alle prescrizioni di cui al 
decreto  n.150/2009  “Attuazione  della  legge  4  marzo  2009,  n.  15,  in  materia  di 
ottimizzazione della produttività  del  lavoro pubblico e di  efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni.”; 

PREMESSO che,  relativamente  all’anno  2019  sono  stati  conferiti  i  seguenti 
incarichi di posizione organizzativa e di alta specializzazione, ai sensi di quanto disposto  
dagli artt.  13, 14 e 15 del CCNL 21/05/2018, riportati nell'allegato A) al presente atto,  
comprendente i rispettivi periodi ed importi di retribuzione di posizione assegnati;

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2019 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021  e  il  Piano  degli 
indicatori e dei risultati  attesi di  bilancio 2019, integrato con il  piano degli  obiettivi  e il 
piano di performance;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  77  del  21.05.2020  con  la  quale  la  Giunta 
Comunale approva la relazione al piano di performance per l’anno 2019 come validata dal 
Nucleo Indipendente di Valutazione;



VERIFICATO  lo stato di attuazione degli obiettivi programmati per l’esercizio 2019 
costituenti  oggetto  degli  incarichi  conferiti,  e  accertato  dai  dirigenti  il  grado  di  
raggiungimento dei medesimi;

ACQUISITE le schede di valutazione (conservate agli  atti  del Servizio Gestione 
Risorse  Umane)  con  le  quali  i  Dirigenti  competenti  assegnano  i  punteggi  utili  
all'erogazione  della  retribuzione di  risultato  relativa  all’esercizio  2019 agli  incaricati  di 
posizione organizzativa e alta specializzazione;

RICHIAMATO il  verbale  n.  4  del  08/07/2020  del  Nucleo  Indipendente  di 
Valutazione in merito alla verifica di raggiungimento degli obiettivi assegnati;

RITENUTO pertanto  di  dover  liquidare  al  personale  incaricato  di  posizione 
organizzativa e di alta specializzazione, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 13, 14 e 15 
del CCNL 21/05/2018, la retribuzione di risultato relativa all’anno 2019 secondo gli importi  
riportati nell’allegato elenco, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.01.2020, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e appurato che il seguente atto non è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei 
flussi;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  Dlgs.  n.  267/2000,  si  attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 



D E T E R M I N A

1. Per  quanto  espresso  in  narrativa  vengono  liquidate,  a  titolo  di  retribuzione  di 
risultato relativa all’anno 2019 per l’incarico di  posizione organizzativa o di  alta 
specializzazione, le somme individuali specificate nell’allegato elenco, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. La spesa complessiva di  € 12.951,94# nascente dal  presente provvedimento è 
imputata come segue:
oneri diretti:
• € 8.383,93#  alla  codifica 01.10/1.01.01.01.004 -  cap. 1970 Imp. 1213/2019 

FPV 2020;
• €   1.400,00# alla codifica 12.05/1.01.01.01.008 - cap. 9126 Imp. 1215/2019 

FPV 2020;
oneri riflessi:
• €  1.995,38#  alla codifica 01.10/1.01.02.01.001 – cap. 1960 Imp. 1212/2019 

FPV 2020;
• € 340,00#  alla codifica 12.05/1.01.02.01.001 -  cap. 9127 Imp. 1216/2019 FPV 

2020;
IRAP:
• €  712,63#  alla codifica 01.11/1.02.01.01.001 - cap. 2290 Imp. 1214/2019 FPV 

2020;
• €  120,00#  alla codifica 12.04/1.02.01.01.001 - cap. 9593 Imp. 1217/2019 FPV 

2020.

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


